МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В.Н. КАРАЗІНА

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

БАТРАКІНА ЄЛИЗАВЕТА ЄВГЕНІЇВНА

УДК 1:[316.321.7:316.286]:130.2

ДИСЕРТАЦІЯ

**«ЛЕГІТИМАЦІЙНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ДЕЛІБЕРАТИВНОЇ
ДЕМОКРАТІЇ
В ПОЛІКУЛЬТУРНОМУ СУСПІЛЬСТВІ»**

Спеціальність 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії»
(Філософські науки)

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____ Є.Є. Батракіна

Науковий керівник Бусова Ніна Андріївна, доктор філософських наук, доцент

Харків – 2018

АНОТАЦІЯ

Батракіна Є. Є. Легітимаційний потенціал деліберативної демократії в полікультурному суспільстві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії» (Філософські науки). – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2018.

В дисертації вперше у вітчизняній соціальній філософії проведено комплексне дослідження легітимаційного потенціалу деліберативної моделі демократії в полікультурному суспільстві. На засаді виділених Вебером типів легітимного панування виявлені тенденції трансформації принципів легітимації соціально-політичного порядку в історичному контексті, що проходила декілька етапів: дорефлексивний (міфологічний), релігійний, раціональний. В результаті заміщення метафізичних засад легітимаційних механізмів процедурними принципами, формальними умовами легітимації стали раціональні процедури досягнення згоди, нормативна значущість вкорінюється в інтерсуб'єктивній згоді з приводу цієї значущості. Нормативне ядро демократії було сформоване на підставі зв'язку формально-раціональної легітимації як процедури з ідеєю громадянського самозаконотворення.

Інтенсифікація ціннісного плюралізму, нові форми політики ідентичності, активізація соціальних рухів за розширення прав і культурну самобутність сприяли зростанню протиріч між універсальними принципами ліберальної демократії і партикулярним саморозумінням різних соціальних груп, що знову актуалізувало проблему легітимності і пошук адекватних принципів регуляції громадянської взаємодії в полікультурних суспільствах. На засаді антиесенціалістського підходу показано, що критика нової

легітимаційної стратегії в полікультурному суспільстві, мультикультуралізму, викликана не тільки контрпродуктивними наслідками в ході його реалізації як державної політики, а й недоліками нормативної теорії, що виявляються у методологічній платформі мультикультуралізму – трактуванні культури як однорідної цілості і стабільної невід'ємної властивості етнічної спільноти. «Мозаїчний» мультикультуралізм ігнорує складність суспільних взаємодій і посилює відмінності, встановлюючи жорсткі зовнішні культурні кордони, що призводить до висновку про схожість індивідуальної суб'єктності у всіх представників культурної спільноти, і згодом до посилення суспільної сегментації, спільнотної замкнутості, нав'язування групової однорідності.

Обґрунтовано, що культура представляє собою не герменевтично запечатану даність, але неоднозначну внутрішньорозщеплену складну комплексну систему, що складається з взаємопереплетених мінливих практик. Методологічною платформою, яка передбачає взаємодію культур є нормативна модель деліберативної демократії, в рамках якої легітимаційна процедура вкорінюється в неформальній публічній сфері і зберігається прихильність ідеалу громадянського самозакондавства. Актуальність деліберативної демократії в умовах багат шарового плюралізму обумовлюється її теоретичним фундаментом, який становить не етична субстанція певної спільноти, але дискурсивні правила, що спираються на нормативний зміст, запозичений з мовної комунікації, базис орієнтованої на взаєморозуміння дії.

На основі аналізу деліберативної теорії демократії виділені і охарактеризовані три функції деліберативного процесу, які відіграють ключову роль для легітимності демократичного регулювання: когнітивна, інклюзивна і етична. Розкрито трансісторичну природу публічної сфери, як неформальної мережі інформаційного обміну, що опосередкована комунікативною дією, пов'язана з універсальною здатністю до комунікації та відповідає будь-якій кількості ситуацій, які репрезентують подібну

констеляцію. Стверджується, що критичний потенціал організаційного субстрату публічної сфери, громадянського суспільства, як частини життєвого світу, де координація взаємодії відбувається з орієнтацією на взаєморозуміння, існує лише за умови його відділення від держави і економіки.

Показано, що деліберативна теорія демократії пройшла кілька етапів дослідження: нормативний, емпіричний, системний. Обґрунтовано, що в рамках третього етапу дослідження деліберативної демократії відбулося розширення концепції. Системний підхід дозволяє проаналізувати в контексті цілісної системи ефективність мікрорівневих дискурсивних процесів і недискурсивних практик, як важливих конститутивних компонентів деліберативного процесу, що можуть мати позитивний вплив для деліберативних властивостей системи в цілому.

Встановлено, що внаслідок пріоритету раціональної форми комунікації може бути порушена інклюзивна функція деліберативного процесу, тому деліберативна модель демократії повинна бути доповнена естетико-афективними формами артикуляції за умови збереження її основних принципів. Системний підхід до дослідження деліберативної демократії дозволяє розглядати нераціональні методи комунікації як складові деліберативного процесу, що можуть оцінюватися за допомогою стандартних деліберативних принципів.

Припущення щодо культурної специфічності концептуалізації навколишньої дійсності у різних спільнот лягає в основу ідей про несумірність концептуальних каркасів. Положення щодо несумірності концептуальних схем є парадоксом концептуального релятивізму, оскільки відмінності в концептуальних каркасах мають сенс тільки за умови наявності єдиної координуючої схеми, що неможливо з точки зору самого концептуального релятивізму. Обґрунтовано, що осягнення інших культур здійснюється як на основі перекладу нових понять в уже наявні категорії, так і шляхом «фаміліризації», тобто розширення концептуального горизонту в

ході запозичення термінів інших культурних груп. Показано, що незважаючи на безпідставність положення про несумірність концептуальних схем, когнітивна функція деліберативного процесу може порушуватися внаслідок глибоких відмінностей в когнітивній базі учасників обговорення. Ефективність комунікації в складних випадках міжкультурної взаємодії залежить від підтримки етичної та інклюзивної функцій деліберативного процесу, який розуміється як кооперативна спільна активність, що включає різні види обґрунтувань.

Виявлено, що процеси соціальної стереотипізації і еволюційні аспекти соціального пізнання можуть викликати приховані форми дискурсивних нерівностей. Когнітивні викривлення і афективні реакції зумовлюють невірну інтерпретацію вхідної інформації і провокують неформальне виключення груп, що займають непривілейоване положення, порушуючи когнітивну, інклюзивну і етичну функції деліберативного процесу. Показано, що соціальна стереотипізація сильніше в умовах лімітованої прямої взаємодії і дефіциту знань інших спільнот. Політична стратегія, яка заохочує громадську сегрегацію, як мультикультуралізм, сприяє зростанню викривлених уявлень груп один про одного і ускладнює включення спільнот в демократичний процес. Найбільш ефективний механізм дестереотипізації тісно пов'язаний з основними принципами деліберативної демократії і передбачає міжгрупову взаємодію за умови спільних цілей, рівностатусності та інституційної підтримки. Активізація внутрішньогрупової норми, що предписує емпатію щодо членів інших груп, згладжує нерівність, викликану груповим фаворитизмом, тому особливу роль грають дискурси в публічній сфері та інституційний контекст, що сприяє соціальній рівності і розвитку правильних нормативних стандартів.

Обґрунтовано, що Інтернет може частково виконувати функції публічної сфери і збільшувати масштаби вже існуючих громадянських сил і соціальних рухів, спрощуючи координацію і мобілізацію. Віртуальні платформи комунікативної взаємодії задовольняють вимогам відкритості та рівності, що

відкриває шляхи для більш повної реалізації когнітивної, інклюзивної та етичної функціональності деліберативного процесу. Дослідження процесів деліберації в віртуальному просторі показали, що разом із зростанням інклюзивності та ускладненням різноманіття дискурсів з'являється політичне розфокусування і поляризація дебатів, а також ізоляція груп за інтересами. Досягнення ідеальної мовної ситуації в Інтернет-комунікації не менш проблематичне, ніж в процесі безпосередньої комунікативної взаємодії, проте Інтернет відіграє важливу роль у формуванні порядку денного і розвитку критичного потенціалу громадськості. В той же час, віртуальний простір надає нові шляхи для маніпуляцій громадською думкою, стає новим полем протистояння. Деліберативна функціональність в умовах нових загроз інструменталізації віртуальної комунікації залежить від правильної модерації комунікативних платформ.

Ключові слова: деліберативна демократія, легітимність, полікультурне суспільство, комунікація, мультикультуралізм, культура, нормативний ідеал, дискурсивна етика, публічна сфера, громадянське суспільство, соціальна категоризація, Інтернет-комунікації.

ABSTRACT

Batrakina E.E. The legitimation potential of deliberative democracy in polycultural society. – Qualification research paper, manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philosophy: Speciality 09.00.03 Social Philosophy and Philosophy of History (Philosophy). – V. N. Karazin Kharkiv National University, the Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

For the first time in the Ukrainian social philosophy this dissertation represents a comprehensive study of the legitimation potential of the deliberative model of democracy in a polycultural society. Based on Weber's types of legitimate domination, the tendencies of transforming the principles of

legitimization of the socio-political order in a historical context have been revealed. Whereas the legitimization passed through several stages: from the mythological pictures of the world to the religious substantiation of social institutions, and then to the rational form of legitimization. As a result of substitution of the metaphysical bases of legitimization mechanisms by procedural principles, the formal conditions for legitimization have become the rational procedures for reaching agreement; the normative validity has been rooted in the inter-subjective agreement about such validity. The normative core of democracy is formed on the basis of the connection of the rational legitimization as a procedure with the idea of the civil self-regulation.

The increasing value pluralism, new forms of identity politics, activation of social movements for the human rights and cultural identity contributed to the growth of contradictions between the universal principles of liberal democracy and the partial self-understanding of various social groups, which again actualized the problem of legitimacy and the search for adequate principles for regulating civil interaction in polycultural societies. On the basis of the anti-essentialist approach, it is shown that the criticism of the new legitimization strategy in a polycultural society, multiculturalism, is caused not only by counterproductive consequences in the course of its implementation as a state policy, but also by the defectiveness of the methodological platform of multiculturalism that is the interpretation of culture as a homogeneous integrity and stable inherent property of the ethnic community. «Mosaic» multiculturalism removes and ignores the complexity of social interactions and tightens the differences by setting strict external cultural boundaries, which leads to the conclusion that all the representatives of the cultural community are identical in individual subjectivity, and subsequently to the strengthening of social segmentation, community isolation and imposition of group homogeneity.

It is substantiated that culture is not a hermeneutically sealed entity, but an intra-split complex system consisting of mutually interwoven volatile practices. The methodological platform that opens the ways for the interaction of cultures is

the normative model of the deliberative democracy, within which the legitimization procedure takes root in the informal public sphere, thereby preserving the commitment to the ideal of civil self-regulation. The relevance of a deliberative democracy in conditions of multilayer pluralism is conditioned by its normative foundation, which is not the ethical substance of a certain community or abstract requirements, but the sphere of discursive rules based on normative content borrowed from language communication, basis of action oriented toward mutual understanding. On the basis of the analysis of the deliberative democratic theory, three functions of the deliberative process have been singled out: cognitive, inclusive and ethical function. They play a key role in the legitimization of democratic regulation.

The trans-historical nature of the public sphere as an informal network of information exchange mediated by communicative action and associated with the universal ability to communicate, and therefore corresponding to any number of situations that represent such constellation, has been disclosed. It is stated that the critical potential of the organizational substratum of the public sphere, civil society, as part of the life world, where coordination of interactions occurs with an orientation toward mutual understanding, exists only if it is separated from the state and the economy.

It has been shown that the deliberative theory of democracy has passed through several stages of study: normative, empirical and systemic. It has been substantiated that, within the framework of the third stage of the study of the deliberative democracy, the concept has expanded. The systemic approach allows us to analyze, in the context of a integral system, the effectiveness of micro-level discursive processes and non-discursive practices as important constitutive components of the deliberative process that can be assessed using standard deliberative principles. It has been established that due to the priority of the rational form of communication, the inclusive function of the deliberative process can be violated and therefore, the deliberative model of democracy is to be supplemented by aesthetic-affective forms of articulation, provided that its basic


[…]

протиріч, пов'язаних із груповим досвідом і складнощами людських взаємодій. Це приводить до висновку про тотожність індивідуальної суб'єктності у всіх представників культурної спільноти, а також до уявлення про визначення особистої самоідентифікації членів груп виключно культурною приналежністю. Цільові програми, спрямовані не на культурну взаємодію, а на заохочення культурної окремішності призводять до групового тиску, конформізму і «тиранії» культурної ідентичності. Наслідками стають громадська сегрегація, підтримка жорстких зовнішніх меж ідентичності, громадська замкнутість. Методологічний фундамент мультикультуралізму суперечить сутності культури, яка є контекстуальним проявом універсальних особливостей людини і являє собою внутрішньорозщеплену комплексну систему з мінливими межами, що складається з взаємопереплетених наративів і

практик. Усуненню сформованої «мозаїчним» мультикультуралізмом призми сприйняття культурних груп, як в'язнів своєї ідентичності, буде сприяти заохочення міжкультурної взаємодії в публічній сфері, залучення громадян до інститутів громадянського суспільства.

3. У результаті суспільних перетворень, а також нових комунікативних можливостей і способів колективного прийняття рішень, політичний процес все більше стає залежним від громадянської комунікативної практики. В умовах суспільного плюралізму нормативна модель деліберативної демократії, в рамках якої легітимаційна процедура вкорінюється в неформальній публічній сфері, є найбільш відповідною нормативною моделлю реалізації демократичної практики і водночас методологічною платформою для аналізу нового формату взаємин держави і суспільства.

Деліберативна модель демократії розуміється як синтез елементів ліберальної і республіканської моделей, що відрізняються в розумінні ролі демократичного процесу, концептах громадянина держави, понятті права та розумінні природи політичного процесу. Актуальність деліберативної демократії в умовах плюралізму обумовлюється її нормативним фундаментом, який становить не етична субстанція певної спільноти або абстрактні вимоги, а сфера дискурсивних правил, що спираються на нормативний зміст, запозичений із мовної комунікації. Нормативні вимоги дискурсу формують таку комунікативну ситуацію, в якій існують симетричні умови здійснення комунікативних актів для всіх учасників обговорення, завдяки чому долається скутість дискурсу соціальною нерівністю і суб'єктно-об'єктними відносинами. Відповідно до основного принципу дискурсивної етики, на значимість можуть претендувати ті норми, з якими могли б погодитися всі учасники практичного дискурсу. Процедурні умови етики дискурсу, що лежать в основі нормативної моделі демократії, виступають в якості регулятивного принципу громадянського дискурсу і служать критерієм обґрунтування значущості норм, ступінь легітимності яких

прямопропорційний ступеню відповідності деліберативного процесу ідеальним умовам, а також є методом виявлення соціальних виключень.

Нормативний ідеал деліберативної демократії характеризується наступними особливостями: практикою публічного дискурсивного обґрунтування прийнятих рішень, дискурсивно-етичною процедурою легітимації, рівністю учасників комунікативної взаємодії, відкритістю деліберативного процесу, багаторівневою системою комунікації. У полікультурному суспільстві деліберативна демократія повинна розумітися як кооперативний пошук прийнятних рішень, дієвість і легітимність якого буде обумовлюватися трьома функціями деліберативного процесу: *когнітивною* (обговорення служить формуванню більш обґрунтованих думок і рішень, завдяки зважуванню належним чином всіх аргументів), *інклюзивною* (обговорення повинно бути відкрито для необмеженої кількості аргументів, що означає потенційну можливість всіх груп мати комунікативний вплив на деліберативний процес), *етичною* (обговорення сприяє рівності і взаємній повазі, які вбудовані в методологічний фундамент дискурсу). Дані функції нерозривно пов'язані і являють собою нормативний базис деліберативної демократії.

4. На основі аналізу концептів публічності Х. Арндт, Р. Козеллека і Ю. Габермаса показано, що публічна сфера є позаісторичним феноменом і пов'язана з універсальною здатністю до комунікації. Публічна сфера, що представляє собою комплексну мережу перехресних дискурсів, служить «контекстом відкриття» проблем життєвого світу, які транслюються у вертикальну структуру уповноважених інститутів, перетворюючись у комплексний правовий код – закон. Організаційним субстратом публічної сфери виступає громадянське суспільство – сфера соціальної інтеракції, що складається з добровільних об'єднань, соціальних рухів і різних форм публічної комунікації. Громадянське суспільство відіграє ключову роль у трансформації інституційного устрою держави відповідно до мінливих внаслідок зростаючого різноманіття потреб життєвого світу завдяки своєму

критичному потенціалу, який існує за умови диференціації громадянського суспільства від держави і економіки. Громадянське суспільство створюється шляхом самообілізації і самоконструювання та одночасно діє як регулятивний ідеал, який одухотворює соціальні рухи.

5. Інклюзивна функція деліберативного процесу може порушуватися через пріоритет раціональної форми комунікативної взаємодії та виключення естетико-афективних форм артикуляції, які, як показують емпіричні дослідження дискурсивних практик, є невід'ємною частиною деліберативних форумів. Тому деліберативна модель демократії повинна бути доповнена нераціональними методами комунікації: вітанням, риторикою, наративами, за умови збереження основних її основних принципів. Системний підхід до дослідження деліберативної демократії дозволяє розглядати нераціональні методи комунікації та недискурсивні практики в якості важливих конститутивних компонентів деліберативного процесу, що можуть оцінюватися за допомогою стандартних деліберативних принципів. Інклюзивна функція деліберативного процесу полягає не тільки в формальному включенні до самого процесу і можливості артикулювання свого інтересу, а й в готовності інших його почути. Аудіальна взаємність є проявом і етичної функції деліберативного процесу та свідчить про визнання опонента в якості рівноправного суб'єкта.

6. Обґрунтовано, що положення про несумірність концептуальних схем є парадоксом концептуального релятивізму, оскільки відмінності в концептуальних каркасах мають сенс тільки за умови наявності єдиної координуючої схеми, що неможливо з точки зору самого концептуального релятивізму. Осягнення відмінних культурних смислів здійснюється не тільки на підставі перекладу нових понять у наявні, а й за допомогою «фаміліризації», створення нових категорій шляхом ознайомлення з лінгвістичними особливостями вживання нових термінів у мовах інших культурних груп, звідки вони запозичені.

7. На основі емпіричних досліджень дискурсивних практик у полікультурному суспільстві показано, що в складних випадках міжкультурної взаємодії когнітивна функція деліберативного процесу може порушуватися. Деліберація уможливорюється завдяки дотриманню етичної функції дискурсу для підтримки деліберативної форми розбіжності, завдяки спрямованості процедури на спільні цілі, потреби та інтереси та дотриманню інклюзивної функції за допомогою відчуття сторонами свого впливу на процес обговорення. Зважаючи на складність дискурсивної трансформації вбудованих в ідентичність переконань, деліберація має розумітися як кооперативна спільна активність та в складних випадках може відбуватися на засаді «морального компромісу», який передбачає включення різних форм обґрунтувань, моральних цінностей, стандартів і баз знань для створення загального фундаменту комунікативної взаємодії.

8. У результаті процесів соціальної стереотипізації і еволюційних аспектів соціального пізнання когнітивна, інклюзивна і етична функції деліберативного процесу можуть бути порушені. Когнітивні викривлення і афективні реакції через особливості соціального сприйняття можуть провокувати викривлення аргументів або невірну інтерпретацію інформації, знецінення аргументів і виключення певних соціальних груп із дискурсу при формальному включенні, а також перешкоджати розвитку взаємної поваги. Механізми дестереотипізації корелюють з основними принципами деліберативної демократії, які можуть розглядатися як ефективні способи протидії неявним виключенням. Найефективнішим методом є безпосередня міжгрупова взаємодія за умов спільних цілей, рівностатусності та відповідного інституційного контексту, що заохочує таку взаємодію. Не тільки наскрізна комунікація, а й розширений і уявний контакти є способами редукції упереджень, що має значення для побудування правильної мультикультурної освіти. Цілеспрямована активізація внутрішньогрупової норми емпатії щодо членів інших груп згладжує нерівність, викликану

груповим фаворитизмом, тому особливу роль грають правильні нормативні стандарти на інституціональному рівні, що має сприяти соціальній рівності.

9. На відміну від традиційних односпрямованих мас-медіа, Інтернет відкриває нові можливості для комунікації та може забезпечити більш тісний зв'язок між публічною і адміністративною системами за умови, якщо друга відкрита і чутлива до першої. Інтернет не в змозі повністю замінити публічну сферу, але може бути її рушійною силою і частково виконувати її функції. Деліберативна функціональність платформ віртуальної комунікації залежить від їх правильної модерації. Досягнення ідеальної мовної ситуації у віртуальному просторі не менш проблематичне, ніж у міжособистісній комунікації, проте Інтернет відіграє важливу роль у формуванні порядку денного і розвитку критичного потенціалу громадськості, сприяючи зміцненню існуючих громадських сил і соціальних рухів.
