ВІДГУК

офіційного опонента, доктора філософських наук, професора
Панфілова Олександра Юрійовича на дисертацію
Батракіної Єлизавети Євгеніївни «Легітимаційний потенціал деліберативної
демократії в полікультурному суспільстві»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії»

Актуальність теми дисертації не викликає сумнівів. В перехідні кризові періоди суспільного розвитку як найгостріше відчувається необхідність раціонального обґрунтування засад громадянської єдності з врахуванням національних, етнічних, групових та індивідуальних інтересів при збереженні плюральності суспільної організації та демократичного вектору суспільного розвитку. Визначена історичними закономірностями і збігом обставин сьогоденна ситуація міжкультурної взаємодії в глобально-конфліктному полі сучасного світу вимагає не лише поточних оперативних рішень, але й посиленої теоретичної рефлексії універсальних процедур подолання такої кризи та пошуку моделей демократичного регулювання полікультурних суспільств.

Проблема є тим більш вагомою для сучасного українського соціуму, з його парадоксальним поєднанням енергії індивідуалістичного самовизначення, новітніх практик позиціонування інтересів етнічних спільнот та вкоріненого в генетичній пам'яті народу прагнення до національно-державної консолідації перед обличчям внутрішніх і зовнішніх політичних викликів. Особливої гостроти проблема набуває у зв'язку з входженням України в європейський цивілізаційний простір, неможливим без утвердження цінностей демократії та їхнього поглибленого теоретичного осмислення. При цьому необхідно підкреслити, що пошук моделей регулювання міжкультурної взаємодії у вітчизняному науковому полі, наразі не отримало вичерпного висвітлення. У зв'язку з цим тема дисертаційного дослідження Батракіної Єлизавети Євгеніївни є актуальною і своєчасною, відповідає вимогам сьогодення.

Дисертаційна робота Батракіної Є.Є., як зазначає сама авторка (сторінка 19), є складовою частиною комплексної наукової теми «Філософія і багатоманіття соціокультурних світів» Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна (державний реєстраційний номер 0114U005439).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження Батракіної Є.Є. вирізняється високим ступенем теоретичної обґрунтованості. Дисертантка чітко виокремлює провідні, концептуальні ідеї дослідження, всебічно репрезентує проблематику та методологічну основу, поступально і обґрунтовано уточнює науковий апарат дослідження.

Високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність забезпечені:

– професійним вирішенням автором низки наукових завдань (с. 20 дисертації) (оптимальність, змістовність і коректність вирішення цих завдань переконують в обґрунтованості застосованого методологічного інструментарію), що сприяло реалізації поставленої мети дослідження, та адекватністю структурно-логічної схеми дослідження визначеній меті;

– логікою побудови дисертаційного дослідження: кожен наступний розділ чи підрозділ органічно пов'язаний з попереднім і доповнює його, завдання, визначені на початку роботи, системно і послідовно розв'язані;

– використанням широкого спектру методологічних підходів (с. 20-21) та достатньою джерельною базою за темою дисертації (список використаної літератури містить 232 джерела);

– достатньою географією та кількістю напрямів в апробації отриманих результатів на науково-практичних конференціях, у тому числі й міжнародних (с. 23 дисертації).

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Ознайомлення зі змістом дисертації, основними публікаціями та авторефератом дозволяє визнати, що мету дослідження виконано. Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, які сформульовані автором особисто і характеризуються

певною науковою новизною. Достовірність теоретичних положень і висновків дисертації забезпечується вдалим міждисциплінарним узагальненням ідей філософії, політології, соціології, соціальної психології тощо та звертанням автора до чисельних аспектів наукової спадщини.

У дисертації авторкою обґрунтовано оригінальний, цілісний філософський концепт, у якому на фундаментальному рівні розкривається природа легітимаційного потенціалу деліберативної демократії, визначено основні компоненти дискурсивної етики щодо розуміння деліберативної моделі демократії, розкрито можливості Інтернет-комунікацій для розвитку деліберативної демократії. Зміст авторської концепції розкрито розгорнутими положеннями новизни, які у сукупності засвідчують виразну евристичність дослідження, його системність і комплексність.

Серед важливих внесків роботи у соціально-філософську проблематику можна визначити осмислення трансформації легітимаційних засад демократії в історико-філософському контексті та обґрунтування тези, що у децентрованому полікультурному соціумі з появою нових просторів політики, радикальної невизначеності при виробленні політичного курсу, у нових форматах розвитку довіри та ідентичності багатообіцяючою концептуальною платформою стає деліберативна модель демократії, розроблена у рамках комунікативної філософії Ю. Хабермаса, що дозволяє сформулювати найвідповідніші сучасним реаліям уявлення про легітимаційні механізми та форми взаємодії суспільства та держави (с.77-78).

Дисертанткою доведено, що у полікультурному суспільстві деліберативна демократія повинна розумітися як кооперативний пошук прийнятих рішень. Дієвість деліберативної демократії в полікультурному суспільстві обумовлюється трьома функціями, що забезпечують легітимацію рішень та демократичне регулювання: когнітивною функцією (обговорення і зважування належним чином усіх аргументів слугує формуванню обґрунтованих думок і рішень); інклюзивною функцією (обговорення відкрито для включення необмеженої кількості різноманітних аргументів, поглядів, думок, завдяки чому всі групи мають

можливість впливати на деліберативний процес); етичною функцією (методологічні основи дискурсу передбачують підтримку рівності і розвиток взаємної поваги, що є одним із ключових завдань в полікультурному суспільстві). (с. 122 дисертації).

На основі аналізу проблем імплементації деліберативної демократії авторкою встановлено: а) внаслідок пріоритету раціональної форми комунікації може порушуватися інклюзивна функція деліберативного процесу, тому деліберативна модель демократії повинна бути доповнена естетико-афективними формами артикуляції за умови збереження основних принципів деліберативної моделі; б) когнітивна функція деліберативного процесу може порушуватися, внаслідок глибоких відмінностей в когнітивних засадах учасників обговорення; ефективність комунікації в складних випадках міжкультурної взаємодії залежить від підтримки етичної та інклюзивної функцій деліберативного процесу, який розуміється як кооперативна спільна активність, що включає різні види обґрунтувань; в) процеси соціальної стереотипізації і еволюційні аспекти соціального пізнання можуть викликати приховані форми дискурсивних нерівностей; найбільш ефективний механізм дестереотипізації тісно пов'язаний із основними принципами деліберативної демократії і передбачає міжгрупову взаємодію за умови спільних цілей, рівностатусності та інституціональної підтримки; г) Інтернет може частково виконувати функції публічної сфери і збільшувати масштаби вже існуючих громадянських сил і соціальних рухів, спрощуючи координацію і мобілізацію; деліберативна функціональність в умовах нових загроз інструменталізації віртуальної комунікації залежить від правильної модерації комунікативних платформ.

Дисертанткою поглиблено розуміння: історичних етапів трансформації методологічних принципів легітимації соціально-політичного порядку: дорефлексивного, релігійного, раціонального (розділ 1); еволюції теорії деліберативної демократії: охарактеризовані такі етапи, як нормативний, емпіричний, системний (підрозділи 2.2); трансісторичності публічної сфери,

як неформальної мережі інформаційного обміну, опосередкованого комунікативною дією (підрозділ 2.3).

Новаторськими виглядають і спроби, щодо подальшої критики концепції агоністичного плюралізму, де дисертанткою розкриті протиріччя в обґрунтуванні трансформації антагоністичного плюралізму в агоністичний плюралізм (пункт 3.1.2 с. 137-138) та критики тези про несумірність концептуальних каркасів у контексті проблем взаємоперекладу культурних смислів (підрозділ 3.2).

Таким чином, змістовне наповнення пунктів наукової новизни дійсно має суттєве теоретичне та практичне значення, як для соціальної філософії так і для споріднених з нею за об'єктом наукової уваги напрямів наукової думки.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення і висновки дисертації висвітлено у 8 наукових статтях у фахових виданнях України та інших держав, зокрема таких, що входять у міжнародні наукометричні бази за напрямком підготовленої дисертації, які повністю відбивають зміст дисертації, а також у 8 наукових публікаціях апробаційного характеру.

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата наук і надають авторові право публічного захисту дисертації.

Детальний аналіз наданих рукопису та автореферату дисертації дає підстави констатувати ідентичність автореферату й основних положень дисертації. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки і рекомендації в повному обсязі розкриті й обґрунтовані в тексті дисертації. Висновки повністю відповідають сформульованим завданням та змісту самої роботи та впливають з її основних положень.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Разом з цим, дисертація Батракіної Є.Є., як і будь-яка творча праця, містить певні дискусійні моменти, недоліки, висвітлення яких сприятиме повнішій та об'єктивній характеристиці результатів дослідження.

1. Авторська аргументація була б значно переконливішою, якби дисертантка, обґрунтовуючи легітимаційні можливості деліберативної теорії демократії в умовах полікультурного суспільства, ретельніше розкрила архітектуру такої моделі, висвітлила взаємозв'язок між її складовими. Також із дисертації не зрозуміло, якої моделі деліберативної теорії демократії дотримується дисертантка (постмодерністської чи нормативної).

2. В дослідженні мало уваги приділяється проблемі влади та владним відносинам, що є одним із ключових мотивів критики нормативної моделі деліберативної демократії. Якщо звернутися до критиків деліберативної моделі та припустити, що влада не локалізована виключно в рамках політичної системи, а вкорінена в повсякденній соціальній практиці, використовує опосередковані механізми впливу і є своєрідним медіумом, що циркулює в суспільстві, то з'ясовується, що автор уникає чіткої відповіді на питання, як за таких умов можливе функціонування деліберативної демократії. Панівна влада і корелятивний їй «тоталізуючий дискурс» формують комплексну стратегічну соціальну ситуацію та надають різноманітним відносинам влади єдності стилю в певному суспільстві. Цій глобальній анонімній грі влади властиві елементи динамічності і іманентності та множинності відносин сили, що конститутивним для її організації. Це передбачає, що у суспільстві, як «мережі» владних відносин, будь-яка інтеракція або комунікація завжди опосередкована грою нерівного розподілу сили, де все опосередковане здатністю впливати і піддаватися впливу. Такі уявлення потребують більш чіткої аргументації, яким чином можлива за таких умов повноцінна раціональна комунікація та вільний від примусу дискурс.

3. Норми дискурсу, що застосовуються до ситуації раціональної комунікації, нічого не говорять про мотивацію участі в ній. Авторка не приділяє уваги політичній пасивності, можливому небажанню груп вступати в процес раціонального обговорення, який вимагає зміни власної точки зору і, можливо, навіть власного способу життя. Чому необхідно брати участь в дискурсі та дотримуватися дискурсивних вимог? З одного боку мотивацією може стати сприяння спільному благу. До цієї ідеї нерідко звертається і головний теоретик

деліберативної демократії Ю. Габермас, адже неупередженість дискурсу забезпечується відданістю учасників ідеї загального блага, яка дозволяє перевершити свої вузькоegoїстичні позиції та інтереси і знайти аргументи, що можуть бути переконливими для всіх. Це означає здатність жертвувати частиною особистих інтересів заради максимізації спільного блага. Залишається незрозумілим, яке саме спільне благо може існувати за умови наявності різноманітних уявлень щодо благ в умовах полікультурності та що буде слугувати мотивацією для учасників деліберативного процесу брати участь в деліберативній нараді, намагатися подолати прагнення керуватися особистісними цілями.

4. У третьому розділі дисертації «Проблеми імплементації деліберативної демократії у полікультурному суспільстві» доцільно було розглянути реалії імплементації моделі деліберативної демократії у сучасному українському суспільстві, прослідкувати можливості та дійсності впливу сучасних деліберативних практик на проблему становлення громадянського суспільства в Україні та когнітивних основ культурних спільнот в українському соціумі, що значно підвищило б евристичний потенціал дослідження, його вихід на практику. Доцільно було б звернутися і до праць вітчизняних дослідників А. Колодій, І. Кресіної, В. Крисаченка, В. Фадєєва та інших.

5. У висновках дисертаційного дослідження спостерігається певна схоластичність, надлишкове теоретизування. Практичних рекомендацій у висновках напевно бракує.

Висновок. Незважаючи на це, слід визнати, що дисертаційна робота Батракіної Єлизавети Євгеніївни є завершеним, самостійним, оригінальним дослідженням в якому вирішене актуальне наукове завдання щодо побудови концепту легітимаційного потенціалу деліберативної демократії в та обґрунтування можливостей його імплементації полікультурне суспільство, що має суттєве значення для соціальної філософії. Робота засвідчує новаторський підхід, наукову сміливість авторки, масштабність дослідження, його комплексний характер і практичну спрямованість. В цілому робота є цілісним і закінченим дослідженням, яке демонструє наукову зрілість дисертанта і здатність до

самостійного наукового дослідження. Завдання, які ставились авторкою, знайшли своє вирішення. Дисертантка не уникає гострих питань, полемізує, обстоює й аргументує свої наукові позиції.

Положення, винесені авторкою на захист, містять певний рівень новизни, достатньо аргументовані та підкріплені теоретичним й емпіричним матеріалом.

Оформлення дисертаційної роботи в цілому відповідає вимогам, які висуває МОН України до подібного роду кваліфікаційних робіт.

Таким чином, є необхідні підстави вважати, що дисертаційна робота Батракіної Єлизавети Євгеніївни «Легітимаційний потенціал деліберативної демократії в полікультурному суспільстві» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р.», є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності успішно вирішують поставлені завдання, а автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія і філософія історії.

Офіційний опонент:

доктор філософських наук, професор,
завідувач кафедри соціально-гуманітарних дисциплін
Харківського інституту фінансів
Київського національного торговельно-економічного університету

О.Ю. ПАНФІЛОВ

« » _____ 2019 р.

Підпис Панфілова О.Ю. засвідчую:

Директор Харківського інституту фінансів
Київського національного торговельно-економічного університету

К.Г. СЕРДЮКОВ